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Det forslag til vedtagelse, som er fremsat af 
hr. Kristen Touborg, kan Dansk Folkeparti ikke 
støtte, fordi det indeholder en række ting, som 
hører ind under en regionalpolitisk drøftelse, 
som vel formentlig kommer på et lidt senere 
tidspunkt. 

Der er også elementer i forslaget til vedtagel- 
se, som indeholder finanslov 2004, udlignings- 
reform, og hvad ved jeg, som vi jo alle sammen 
ved drøftes andre steder. Så det synes jeg ikke 
man skal tage fat på i forbindelse med en debat 
om landdistrikternes situation. 

Jeg vil også godt her i dag erindre om, at i 
maj 2001, da der var en lignende debat her i Fol- 
ketinget, fremsattes der et forslag af hr. Ole M. 
Nielsen, som desværre ikke er medlem af Tinget 
mere, men det var et forslag til vedtagelse med 
tilslutning fra samtlige partier, og jeg tillader 
mig at citere det: 

»Idet Folketinget understreger betydningen 
af og anerkender regeringens arbejde med at af- 
grænse begreberne landdistrikter, landkommu- 
ner og udkantskommuner, pålægges regeringen 
i det kommende års arbejde med landdistrikts- 
forhold at være særlig opmærksom på udkants- 
kommunernes vanskelige vilkår.« 

Det var det, alle kunne blive enige om den- 
gang. Nu ser vi så et alenlangt forslag til vedta- 
gelse, og jeg synes, det havde klædt os alle sam- 
men, om vi kunne være blevet enige om et så- 
dant forslag, så den siddende regeringen hele ti- 
den har fod på disse ting. Men der er trods alt i 
dag grund til at glæde sig over, at området, der 
er til debat her i dag, har så stor bevågenhed, 
som tilfældet er. 

Og lad os så være opmærksomme på, at det 
f.eks. har overmåde stor betydning, at man tæn- 
ker konstruktivt ved også at gå ind i nogle ting, 
der er påpeget i en af de udtalelser, jeg har fået, 
at når landbruget har et svigtende beskæftigel- 
sestal, er det utrolig vigtigt, at man kigger på, 
om der kan være andre ting, der kan blive sat 
i stedet for. 

Strukturkommissionen tillægger jeg ikke stor 
vægt i relation til arbejdet omkring det, vi taler 
om her, for problemerne vil være de selv sam- 
me, uanset om man har en strukturkommission 
eller ej. Man skal stå sammen om at have en for- 
nuftig udvikling i landdistrikterne, og det tror 
jeg også vi kan, hvis vi står fælles om det og la- 
der være med at lade modsætningerne komme 
alt for stærkt frem. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg vil gerne allerførst komme med en rettelse til 
Dansk Folkepartis ordfører. Hr. Nødgaard sag- 
de, at der bl.a. stod noget om en udligningsre- 
form i forslaget til vedtagelse, og at det skulle 
man ikke arbejde med i forbindelse med det her 
projekt. Det er direkte forkert. Der står ikke no- 
get i vores forslag til vedtagelse om udlignings- 
reformen. 

Så siger hr. Nødgaard, at det ville have klædt 
os, hvis vi kunne have gjort det samme, som vi 
gjorde sidst, vi havde landdistrikterne på dags- 
ordenen, nemlig samles om et fælles forslag. 

Så vil jeg sige til hr. Poul Nødgaard, at det sy- 
nes jeg er udmærket, hvis forslaget er godt nok. 
Men helt ærligt, hvordan synes hr. Poul Nød- 
gaard selv, det er gået, siden vi har lavet den 
vedtagelse? Så vidt jeg kan se, er det gået den 
vej, hønsene skraber. Derfor er der ikke rigtig 
nogen idé i bare at sige, at vi skal være enige. 
Vi skulle vel også have lidt handling? 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg bemærkede, hr. Poul Nødgaard snakkede 
om, at der foregik en regionalpolitisk debat i ste- 
det for en debat om landdistrikterne. Det får mig 
til at spørge hr. Poul Nødgaard: Er færgerne i 
Limfjorden ikke beliggende i landdistrikter, i 
rene landdistrikter? Er forskningsinstitutionerne 
henholdsvis Energicenteret i Sydthy ikke belig- 
gende i et landdistrikt? Er Tylstrupgården ikke 
beliggende i et landdistrikt? Er Rønnehave ikke 
beliggende i et landdistrikt? Er Borris ikke belig- 
gende i et landdistrikt? 

Alle disse ting er nogle ting, som regeringen 
sammen med Dansk Folkeparti har sørget for er 
blevet fjernet af landkortet. At vi tager disse ting 
frem, er ikke ensbetydende med, at det her bare 
er regionalpolitisk, nej, der er så sandelig virke- 
lig tale om, at man her har problemer i landdi- 
strikterne. 

Kl. 15.55 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Hr. Poul Nødgaard nævnte Ringsted Kommune 
som et eksempel på, at man kunne gøre nogle 
ting, og nu er kommunen jo også en stor kom- 
mune, der dækker over et stort område og i sig 
selv indeholder nogle udkantsområder. 

Jeg kan så komme med et andet eksempel fra 
min tid som folketingskandidat nede på Lol- 


